[image: image1.png]

Российская  Федерация

Иркутская  область

Слюдянский муниципальный район
  ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Решение принято районной Думой
03 августа 2023 года
	О внесении изменений в Порядок  выдвижения, внесения и обсуждения инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, утвержденный решением Думы
Слюдянского муниципального района
от 29.09.2022 года № 52 – VII рд

 В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 года. № 131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 06 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов», постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2022 года № 679-пп «О реализации отдельных положений Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33- ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов»», на основании статей 31, 48, Устава Слюдянского муниципального района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-п от 30 июня 2005 года, регистрационный № 14-3,
РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Порядок выдвижения, внесения и обсуждения инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, утвержденный решением Думы Слюдянского муниципального района от 29.09.2022 года № 52 – VII рд, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Слюдянского муниципального района от 27.10.2022 года № 59 – VII рд «О внесении изменений Порядок выдвижения, внесения и обсуждения инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области».
3. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске к газете «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района www.sludyanka.ru. в разделе «Экономика» подразделе «Инициативные проекты».
	Мэр Слюдянского муниципального района
	   А.Г. Шульц

Председатель Думы
Слюдянского муниципального района
                                        А.В. Николаев
От 03.08.2023 г. № 44 – VII рд

Утвержден

решением Думы

                                                                                      Слюдянского муниципального района
№ 44 – VII рд от 03.08.2023 г.

Порядок выдвижения, внесения и обсуждения инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 2 Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов» устанавливает порядок выдвижения, внесения и обсуждения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области и планируемых к реализации на территории Слюдянского муниципального района.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее трех граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Слюдянского муниципального района (далее – Слюдянский район), органы территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), староста сельского населенного пункта, муниципальные автономные учреждения (далее –  МАУ), и иные некоммерческие организации (далее - НКО), (далее – инициаторы проекта).
3. Инициативный проект должен соответствовать приоритетным направлениям, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области № 679-пп от 31 августа 2022 года «О реализации отдельных положений Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33- ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов» (далее- постановление № 679-пп).
4. Срок реализации инициативного проекта не может превышать 1 год.

5. Бюджет инициативного проекта может состоять из следующих источников:

- инициативные платежи - не менее 10% от общей суммы реализации инициативного проекта;
- средства областного бюджета – не более 90% от общей суммы реализации инициативного проекта, при этом предельный размер субсидии местному бюджету, предоставляемой из областного бюджета на реализацию одного инициативного проекта, не может превышать 2 000 000 рублей.

6. Бюджетное финансирование  (в том числе софинансирование) инициативных проектов осуществляется  из бюджета Слюдянского муниципального района или администрации поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района (за счет средств субсидии местному бюджету, предоставляемой из областного бюджета и средств местного бюджета (при необходимости согласно пункту 5 настоящего Порядка) исходя из полномочий, к которым относятся приоритетные направления реализации инициативного проекта.
7. Уполномоченным органом по организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов, реализуемых на территории Слюдянского муниципального района, на муниципальном уровне (отборе) является Управление социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района (далее- уполномоченный орган).
8. Инициативный проект до его внесения в уполномоченный орган подлежит рассмотрению на собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Слюдянского района или его части (отдельных муниципальных образований, входящих в состав Слюдянского муниципального района или отдельных населенных пунктов, находящихся на территории Слюдянского муниципального района), целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании.
Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта возможно также путем сбора их подписей.
9. Для участия в конкурсном отборе на муниципальном этапе (далее – муниципальный отбор) инициаторы проекта направляют в срок до 11 сентября года проведения конкурсного отбора в уполномоченный орган на бумажном и электронном носителях заявку на участие в конкурсном отборе, составленную в произвольной форме (далее – заявка на участие в конкурсном отборе), с приложением следующих документов (далее – документы):

1) инициативный проект, составленный по форме согласно приложению 1 к Порядку проведения на территории Иркутской области конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области (далее - областной Порядок), утвержденному постановлением № 679-пп;
2) протоколы собраний граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Слюдянского района или населенных пунктов, входящих в его состав;

3) гарантийные письма юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, содержащие обязательства по обеспечению реализации инициативного проекта в форме добровольного имущественного участия и (или) в форме трудового участия заинтересованных лиц, составленные по форме согласно приложению 2 к областному  Порядку (предоставляются в случае, если в реализации инициативного проекта планируется использование указанных форм);

4) гарантийное письмо, подписанное инициаторами инициативного проекта, содержащее обязательство по перечислению в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола муниципальной конкурсной комиссии инициативных платежей в местный бюджет  Слюдянского муниципального района или поселения, входящего в состав Слюдянского муниципального района составленное по форме согласно приложению 3 к областному Порядку.

5) оформленное протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме решение о согласии на оказание услуг (выполнение работ) по проведению благоустройства, ремонта общего имущества в многоквартирном доме и (или) о принятии создаваемого в результате инициативного проекта имущества в состав общего имущества многоквартирного дома (в случае, если инициативный проект предполагает оказание услуг (выполнение работ) по проведению благоустройства, ремонту общего имущества в многоквартирном доме);
6) выписку из единого государственного реестра недвижимости, подтверждающую, что земельный участок под многоквартирным домом, составляющий дворовую территорию, находится полностью или частично в частной собственности, поставлен на кадастровый учет (в случае, если инициативный проект предполагает размещение имущества на земельном участке, входящем в состав общего имущества многоквартирного дома).
10. Заявка на участие в конкурсном отборе подписывается инициаторами проекта.

Уполномоченный орган регистрирует заявки на участие в конкурсном отборе в день их поступления с указанием даты и времени.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов осуществляет их рассмотрение и принимает решение о допуске или отказе в допуске к участию в муниципальном отборе.
Решение об отказе в допуске к участию в муниципальном отборе направляется инициатору проекта в течение 4 рабочих дней со дня принятия такого решения.

11. Основаниями для отказа в допуске к участию в муниципальном отборе являются:

1) не предоставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям, установленным частью 3 статьи 2, статьей 3 Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33- ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов» (далее- Закон);
3) направление реализации инициативного проекта не относится к числу приоритетных направлений реализации инициативных проектов, определенных постановлением № 679-пп;

4) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у администрации Слюдянского муниципального района или администрации поселения, входящего в состав Слюдянского муниципального района необходимых полномочий и прав;

5) доля инициативных платежей менее 10 % от общей суммы реализации инициативного проекта;

6) несоблюдение срока предоставления документов, указанного в пункте 9 настоящего Порядка;

7) несоблюдение порядка внесения инициативного проекта;

8) отсутствие права собственности муниципального образования на имущество, в отношении которого планируется реализация инициативного проекта, и земельный участок, на котором оно расположено, либо отсутствие права собственности муниципального образования на земельный участок, на котором планируется создание нового муниципального имущества, либо отсутствие права общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирном доме на земельный участок, на котором планируется создание нового имущества;
9) представление недостоверных сведений, содержащихся в заявке на участие в конкурсном отборе и (или) документах (определение недостоверных сведений осуществляется на основе выявления несоответствия представленных сведений друг другу, несоответствия представленных сведений данным государственной статистики или иным официальным данным).
12. В случае получения инициатором проекта отказа в допуске к участию в муниципальном отборе инициатор проекта вправе повторно обратиться в уполномоченный орган в срок, указанный в пункте 9 настоящего Порядка, устранив нарушения, послужившие основанием для принятия решения об отказе в допуске к участию в муниципальном отборе.

13. Информация о внесении инициативного проекта в уполномоченный орган подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Слюдянского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в уполномоченный орган и должна содержать сведения, указанные в приложении 1 к областному Порядку, утвержденному постановлением № 679-пп.

14. Замечания и предложения граждан, проживающих на территории Слюдянского муниципального района и достигших 16 лет по инициативному проекту,  представляются в уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня размещения информации об инициативном проекте на официальном сайте Слюдянского муниципального района в форме, указанной на официальном сайте.
15. Для рассмотрения инициативных проектов администрацией Слюдянского муниципального района формируется муниципальная конкурсная комиссия в соответствии с требованиями, установленными статьей 4 Закона.
16. Уполномоченный орган в срок до 25 сентября года проведения конкурсного отбора направляет инициативные проекты в муниципальную конкурсную комиссию.

17. Информация о рассмотрении инициативного проекта уполномоченным органом подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Слюдянского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Информация о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц и отчет об итогах реализации инициативного проекта, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Слюдянского муниципального района и муниципальных образований, являющихся  получателями средств межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области на реализацию инициативного проекта. Публикации на официальных сайтах о ходе реализации проекта ведутся не реже одного раза в месяц с начала реализации проекта. Публикация по итогам завершения инициативного проекта осуществляется в течение 30 календарных дней, но не позднее 15 января года следующего за отчетным.
Общественный контроль за реализацией инициативного проекта осуществляется в форме общественного мониторинга, общественной проверки и иных формах не запрещенных Федеральным законом  от 21.07.2014 года № 212-ФЗ «Об основах  общественного контроля в Российской Федерации».

Организатором данных форм общественного контроля является Общественная палата Слюдянского муниципального района.
18. Инициативные платежи на реализацию инициативного проекта, прошедшего муниципальный отбор, перечисляются в местный бюджет соответствующего муниципального образования инициаторами или одним из инициаторов инициативного проекта и (или) юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными предпринимателями, оказывающими финансовую поддержку на реализацию соответствующего инициативного проекта, в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола муниципальной конкурсной комиссией. В платежных поручениях в поле «назначение платежа» указывается наименование инициативного проекта и порядковый номер места инициативного проекта в рейтинге.

В случае если инициативный платеж на реализацию инициативного проекта, прошедшего муниципальный отбор, не перечислен в местный бюджет в течение пяти рабочих дней со дня составления муниципальной конкурсной комиссией рейтинга, поддержанным считается следующий в рейтинге инициативный проект, имеющий больший порядковый номер места.
19. Муниципальные образования по согласованию с инициаторами инициативного проекта вправе:

1) изменить место (адрес) реализации инициативного проекта с учетом решений, принятых на сходах, собраниях, конференциях граждан, при наличии права собственности у муниципального образования на соответствующее имущество, включая земельные участки, или решения собственников многоквартирных домов о согласии на изменение места (адреса) реализации инициативного проекта в случае вхождения соответствующего имущества, включая земельные участки, в состав общего имущества многоквартирных домов;

2) скорректировать перечень расходов в рамках реализации одного инициативного проекта с учетом достижения результатов (ожидаемых результатов).
20. При наличии изменений, предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка, органы местного самоуправления муниципальных образований не позднее 25 рабочих дней со дня таких изменений представляют в министерство информацию о соответствующих изменениях в инициативном проекте и письменное согласие инициаторов инициативного проекта, составленное в произвольной форме.
	Мэр Слюдянского муниципального района
	   А.Г. Шульц

Председатель Думы

Слюдянского муниципального района
                                        А.В. Николаев
1